INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 07, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
Estabelece a frequência da inspeção e fiscalização, sob o ponto de vista industrial e sanitário, nos estabelecimentos de produtos de origem animal registrados no Serviço de Inspeção Municipal de Coronel Barros.

Art. 1º A Inspeção Municipal será instalada em caráter permanente ou periódico.

§1º A inspeção municipal em caráter permanente consiste na presença do serviço de inspeção para a realização dos procedimentos de inspeção e fiscalização ante mortem e post mortem, durante as operações de abate das diferentes espécies de animais.

§2º A inspeção municipal em caráter periódico consiste na presença do serviço oficial de inspeção para a realização dos procedimentos de inspeção e fiscalização nos demais estabelecimentos registrados no SIM e nas outras instalações industriais dos estabelecimentos de que trata o §1º, excetuado o abate.

§3º A fiscalização industrial e sanitária de rotina, da inspeção sanitária e industrial permanente, poderá ser realizada a qualquer tempo, de acordo com o estabelecido no §1º deste artigo.

Art. 2.º É inerente à atividade da inspeção sanitária e industrial a sua fiscalização correspondente.
Art. 3.º A frequência da inspeção industrial e sanitária periódica será definida a partir da avaliação de risco oferecido pelo consumo do produto à população e o histórico do estabelecimento.
Art. 4.º A avaliação de risco prevista no art. 3º será baseada nos seguintes critérios:
I - quantidade de produto processado;
II - resultado das análises laboratoriais;
III - condições físicas e higiênico-sanitárias do estabelecimento; e
IV - cuidados higiênico-sanitários rotineiros do estabelecimento.
Art. 5.º Um estabelecimento com inspeção periódica poderá, a qualquer tempo, ser inspecionado de forma permanente, dependendo da avaliação de risco realizada pelo SIM.

Art. 6.º A frequência das inspeções nos estabelecimentos que realizam o processamento de carnes e produtos cárneos, leite e derivados e pescado e derivados será de 15 em 15 dias (quinzenal).
Art. 7.º A frequência das inspeções nos estabelecimentos de ovos e derivados e produtos não comestíveis será mensal.
Art. 8.º A frequência das inspeções nos estabelecimentos de produtos de abelhas e derivados será de 3 em 3 meses (trimestral).
Parágrafo único. Devido à particularidade da coleta e recepção sazonais da matéria-prima, os estabelecimentos de produtos de abelhas e derivados deverão comunicar ao SIM, com antecedência mínima de sete dias, a realização de suas atividades, mencionando a sua natureza e hora de início.
Art. 9.º As periodicidades descritas nos artigos 6º ao 8º são consideradas mínimas, ficando a juízo do SIM a necessidade de realizar inspeções com frequências menores do que as estabelecidas.
Art. 10. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Coronel Barros, 10 de fevereiro de 2021.

Edison Osvaldo Arnt

Prefeito
Registre-se e Publique-se

   Iara Dobler Dalla Corte

Sec.Mun.Adm.Planej. Finan.